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Kære medlemmer! 
 
Jeg håber I alle er kommet godt ind i det herrens 
år 2010. Vinteren har lagt sin hårde hånd på 
Bornholm med sne og frost, det er efterhånden 
en del år siden vi har haft sådan en vinter. 
 
Bestyrelsen er nu i gang med at slide deres hjer-
neceller op på at finde næste vinters foredrag. 
For en stor forening som vores, kan man ikke 
ligge på den lade side ret længe.  Så hvis der er 
nogen der har en god ide til et foredrag, så lad 
os høre det. 
 
I starten af december 2009 var der officielt ind-
vielse på det nye Ø-arkiv. 
Ø-arkivet er meget flot, og der er ryddet op i alle 
krogene. Der er kommet fine nye arkivskabe, 
nye farver på væggene, så det ser helt anderle-
des ud nu end da de lukkede arkivet lige efter 
efterårsferien..  
Det er bare lidt trist, at der er lavet sådan et fint 
arkiv som kun har åbent når de færreste har fri 
til at komme i arkivet, så der må vi ønske os nog-
le andre tider i fremtiden. 
 
På Bagsiden af Anetræet kan du se Ø- arkivets 
åbningstider så du ikke går forgæves der op, da 
de ikke længere følger bibliotekets åbningstider. 
 
Redaktør & Formand Hans Ressel 
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 Webmasterens hjørne 
 
Ikke så meget nyt under dette punkt. 
Dog et lille pip: Under medlemssiden 
er der punktet 'Afgiv din stemme'. Her 
ligger 4 afstemninger/undersøgelser. 
Det ser ud til at der er mange der 
endnu ikke har afgivet stemme. Et par 
af undersøgelserne er måske lidt 'tek-
niske', så svarmuligheden 'Ved ikke' er 
det helt legalt at bruge. 
 

Philip Kofoed, webmaster 
 

 
 
 Harddisken 

 
 
Opdatering 12 kan nu hentes fra 
hjemmesiden. Den indeholder folke-
tællingen 1890 for Nexø og nogle 
manglende sider fra diverse kirkebø-
ger. Endelig sørger opdateringen for 
at slette en del dubletter. 
 
Opdatering 9, 10 og 11 har efterhån-
den været tilgængelige i et år, så af 
pladshensyn vil de blive slettet 1/3. 
Har man endnu ikke opdateret sin 
harddisk til version 11, så er det altså 
ved at være sidste chance. 
 

 Philip Kofoed, webmaster 
 
 
 
 

 Referater 
 
Oringe og psykiatriens historie.  
 
45 medlemmer var mødt i salen på 
Rønne bibliotek den 23. nov. for at hø-
re Jesper Vaczy Kragh fortælle om 
Oringe og psykiatriens historie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jesper startede med at fortælle om 
arkitekturen på Oringe, Thorvald Bin-
desbøll var arkitekt på hospitalet, som 
blev bygget i 1858. 
 
De første læger på  Oringe var J. R. 
Hübertz og Harald Selmer. Jesper for-
talte om hvor meget de 2 læger gjorde 
for de psykiatriske patienter.  
 
De 2 læger havde gjort et stort forar-
bejde med at lave undersøgelser, for 
at påvise behovet for sådanne hospi-
taler. Før den tid måtte psykiatrisk sy-
ge være hjemme og uden behandling. 
Der var flere statshospitaler rundt 
omkring i landet. 
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Da det var på det højeste var der 
11000 psykiatriske sengepladser i 
Danmark, men i de senere år er antal-
let nedskåret til omkring 3000. 
 
Arkivet for Oringe Sindsygeanstalt fra 
1858 til Oringe Statshospital omkring 
1950, befinder sig nu på landsarkivet 
på Jagtvejen.  
Der er en begrænsning på 75 år på 
journalerne, men hvis man har per-
sonlig interesse, kan man søge om at 
få lov til at se dem. 
Hospitalet fik patienter fra Bornholm, 
Frederiksberg, Færøerne og Grønland 
ja helt fra Sct. Croix kom patienterne. 
De kom naturligvis også fra nærområ-
det Vordingborg. 
 
Jesper Vaczy Kragh fortalte også om 
hvordan der blev foretaget lobotomi, 
”det hvide snit”, en meget uhyggelig 
historie om hvordan man, i værste 
fald, gjorde mennesker til zombier. 
Denne operation blev foretaget på ca. 
4500 patienter i Danmark, indtil ope-
rationerne blev stoppet i 1983, efter 
at filmen Gøgereden gjorde hele ver-
den opmærksom på, hvad man egent-
lig gjorde ved disse psykisk syge pati-
enter, eller på patienter der bare var 
aggressive eller utilpassede. 28 born-
holmere blev indstillet til lobotomi. 
 
Der er en hel klar uligevægt på antal-
let af mænd og kvinder, 39 % af pati-
enterne var mænd og 61 % var kvin-

der, alle de psykiatriske læger var 
mænd. 
  
Først i midten af 1950’erne, da folke-
tingets ombudsmand fik en klage over 
et patientforløb, blev der gjort noget 
ved de frygtelige forhold for de psyki-
atriske patienter.  
Fra 1954 har man haft psykofarmaka, 
og omtrent samtidigt blev personalet 
mere målrettet uddannet, de første 
psykologer blev uddannet, dette gjor-
de at der blev færre indlæggelser. 
 
Efter kaffepausen var der spørgsmål 
fra tilhørerne som viste stor interesse, 
der var oven i købet en af gæsterne 
der havde taget kopier af en journal 
med. Journalen var på hendes bed-
stemor som havde været indlagt fra 
1925-30. 
 
Ved at henvende sig til Landsarkivet, 
havde hun fået tilsendt hele journalen 
i kopi, det eneste det kostede var 3,5 
kr. pr. side og et startgebyr, en over-
kommelig udgift hvis man har en ane 
der har været indlagt på Oringe.  
 
På Bibliotekets hjemmeside  
www.brk.dk/bibliotek under FOLKE-
UNIVERSITETET, kan man høre fore-
draget. 

Sekretæren. 
 
 
 

http://www.brk.dk/bibliotek�
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Juleafslutning den 9/12 2009  

Vi var 47 til julehygge, alle mødte med 
godt humør.  

Vi fik kaffe og kringle og bordene var 
så fine med Frants’ juledekorationer.   

Vi startede med Jørns quiz, den bliver 
sværere og sværere for hvert år, men 
den er sjov og lærerig. 

Vi havde bedt Henning og Ann Cathrin 
Larsen om at komme og underholde. 

 De sang og fortalte i en hel time på, 
så de der ikke forstår bornholmsk de 
så lidt fortabte ud i ansigterne, I skulle 
bare se kassererens ansigt.  

Henning og Ann Cathrin blev og spille-
de banko sammen med os, jeg tror at 
de syntes det var hyggeligt. Det var for 
øvrigt et rigtig godt banko, sekretæren 
vandt en kalender. 

Kl. 21.30 ønskede vi hinanden en glæ-
delig jul og gik hver til vores.  

Sekretæren. 

 

Dansk udvandring ved Henning 
Bender 21/1 2010  

62 forventningsfulde medlemmer af 
Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske 
Forening havde fundet vej til Rønne 
bibliotek denne kolde januaraften, for 

at høre Henning Benders foredrag om 
de forfædre der udvandrede. 

 

Henning Bender tidligere leder af det 
danske udvandrerarkiv i Aalborg, for-
talte at han har været i USA 17 gange, 
det fortæller jo lidt om at han er en 
kender på sit felt. 

www. Emiarch.dk er webadressen 
på det danske udvandrerarkiv i Aal-
borg, her kan man søge hvis man har 
lyst til at forske i sin udvandrede ane.  

En anden god webadresse er Danpa, 
men når man søger, skal man prøve at 
tænke på hvordan navnet er blevet 
ændret til amerikansk, eller alderen 
kan være ændret, man må tænke på 
at det er læst og nedskrevet flere gan-
ge, hver gang er der mulighed for fejl. 

333.021 danskere udvandrede i perio-
den 1868-1909, omkring 7000 af dem 
kom fra Bornholm.  
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Bender fortalte at efter 15.5.1866 blev 
alle udvandrere registreret via en rej-
seagent til politiets udvandrerarkiv. 
Her kan man se hvilket sogn de udrej-
ste fra, og hvor de skulle rejse til. 

I 1890 var hver 5. bornholmer udvan-
dret, på landsplan var det kun hver 10. 
borger der var udvandret.  

Danskerne rejste typisk til Illinois, 
Pennsylvania og Californien, de fleste 
bosatte sig steder hvor der i forvejen 
boede danskere, man kan jo godt for-
stå at det føltes lidt tryggere at bosæt-
te sig sammen med nogen man ken-
der og kan forstå, end at bosætte sig 
med fremmede folk hvor man ikke kan 
forstå sproget.  

De fleste af dem der udvandrede var 
unge mænd, de fleste af dem giftede 
sig med kvinder af anden nationalitet, 
på den måde blev danskerne hurtigt 
assimilerede.   

Vi hørte om mange bornholmere bl.a. 
Hans Jørgen Munk fra Aaker, da han 
kom til Utah fik han hurtigt 3 koner og 
efterhånden 23 børn samtidigt, på den 
måde blev mange amerikanere med 
dansk baggrund. 

Mathias Peter Møller, møbelsnedker 
fra Allinge blev verdens største orgel-
bygger, både hvad størrelsen på org-
lerne angik, men også i antal, denne 
møbelsnedker byggede mere end  

12.000 orgler, både til kirker, men og-
så til biografer. 

Henning Bender er en kapacitet på sit 
område og fortalte levende om ud-
vandrerne, og om hvordan de etable-
rede sig i samfund, der stadig bærer 
præg af at her har der været, og er 
måske stadig, en dansker.  

Sekretæren  

 

 Tur til Lund  

Foreningen er blevet inviteret til Lund 
lørdag d. 13. marts til genealogisk 
træf.  
Træffet foregår i Stadshallen som lig-
ger ved Stortorget i det centrale Lund. 
 
Foreningen deltager med en stand 
hvor vi viser interesserede hvad BSLF 
kan byde på. Der deltager mange for-
skellige foreninger fra Skåne.  
De kommer hver især med hvad deres 
interesser ligger indenfor.  
Dette arrangement er i tidsrummet kl. 
10 – 16. Hvis der er nogle der har inte-
resse i at komme med og se sig om-
kring på dette træf vil foreningen ar-
rangere en fælles tur.  
Vi vil gerne med til udstillingen. Vi sat-
ser på at leje en bus og køre til Lund. 
Hvis der ikke bliver nok til at fylde en 
bus op tager vi derover i privatbiler.  
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Medbring selv madpakke og drikkeva-
rer til hele dagen +.  
Mødestedet er på P-pladsen ved Vel-
komstcentret kl. 6:00. Vi tager af sted 
med Willum Clausen kl. 6:45 og er 
hjemme igen kl. 20:15.  
Prisen for dette arrangement er kr. 
100,00 pr. person. Tilmelding til Tonni 
på tlf. 56 96 45 58 eller ks@bslf.dk.  
Vi skal have tilmeldingerne senest 
mandag den 15. februar.  
 
 
 
 BSLF`s efterlysnings-

side 
 

Jeg blev bedt om, at prøve, at fortælle 
lidt om en sjov oplevelse, i forbindelse 
med slægtsforskning. 
Jeg startede på at slægtsforske for et 
par år siden.  
Jeg vidste, at min oldefar var Hans Ja-
kob Andersen født 10-10-1858 på Ja-
kobsminde i Hasle. Så langt, så godt. 
Hans Jakob havde 3 søskende.  
En dør som barn, en anden dør ugift 
som 42 årig. Men den sidste bror kun-
ne jeg kun følge til 1880.  
Han hed Andreas Peter Andersen, født 
30-11-1862 og var ifølge FT 1880 
smedelærling i Rønne. 
 
Da jeg var yngre, fik jeg at vide, at han 
var druknet som ung (rent gætteri fra 
familien) 

Jeg prøver med en efterlysning på 
BSLF. Der sker intet.....Pludselig, efter 
14 mdr.  fik jeg en mail.  
 
Hej Susan, Jeg håber du kan forstå en-
gelsk....Det var et barnebarn til min 
oldefars bror. 
Så kom der skred i sagerne. Mailen var 
fra Californien. Det viste sig, at Hans 
Jakob og Andreas Peter begge var ud-
vandret til USA, men Hans Jakob vend-
te hjem efter 2 år. 
 
Det vidste jeg ikke noget om. 
Familien i Californien vidste intet om 
os i Danmark. Nu udveksler vi gamle 
og nye fotos og har kontakt mindst 1 
gang om ugen. 
 
Andreas Peters barnebarn er 79 år, så 
han kan ikke rejse over og se Born-
holm, men jeg er inviteret til Californi-
en til sommer. 
 
Andreas Peters oldebørn er på min al-
der, og de er også begyndt at maile til 
mig og vil meget gerne i kontakt med 
andre i familien. 
 
Det har været meget spændende. Jeg 
kan varmt anbefale BSLF`s efterlys-
ningsside. 
 
Venlig hilsen Susan Carlsen medlem 
692.07 
 
 

mailto:ks@bslf.dk�
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 Fra tingsted til Rådhus 
 

Mange af os har sikkert en lidt roman-
tisk forestilling om, hvorledes vore 
forfædre, i hvert fald de af dem der 
var udpeget som byernes eller sogne-
nes forhandlere, holdt rådslagninger 
på tingstederne. Vi kan se for os, hvor-
ledes de sad i det fri, på bekvemme 
siddesten, måske i læ af et stort skyg-
gefuldt træ.  
Det var her de mange beslutninger til 
gavn for samfundet blev truffet, her 
afgjorde man tvister, dømte forbryde-
re, diskuterede fremtidsmål. Ja, vi fo-
restiller os vel, at det var her vores 
demokrati blev grundlagt. 
Hvorledes det efterhånden og mere 
nøgternt blev kongen eller staten, der 
påtog sig alle beslutningsprocesserne 
er en lang og kompliceret historie. Og 
ikke mindst historien om hvorledes 
borgerne igen fik medbestemmelse. 
I det følgende skal vi alene fokusere 
på de bygninger, der dannede ram-
men om bornholmernes beslutninger 
fra omkring 1800 og godt og vel et 
halvt århundrede frem. 
 
 
Peder Hansen Resens kort fra o. 1685 
er meget interessant, ikke mindst fordi 
det viser tingstedet (3) på Svaneke 
Torv, angivet med en kreds af fire sto-
re sten og måske med et stort træ i 
centrum. 
 

27. december 1776 (M. Zahrtmann, 
Bornholms Historie, 1922, s. 192) flyttede 
man Bornholms landsting fra Aakirke-
by, hvor det havde holdt til i sek-
shundrede år. Nu lejede man sig ind i 
Rønne Rådstue, som var opført i 1729 
og havde afløst en ældre rådstue, som 
er vist på et af de ældste bykort fra o. 
1685  (Resens kort fra o. 1680).  
Året efter, i 1777, blev juristen Peder 
Hersleb Graah udnævnt til lands-
dommer over Bornholm. Han havde 
trådt sine læresko i Danske Kancelli og 
havde gode forudsætninger for at re-
organisere og forenkle de lokale for-
hold; bl.a. tog han sig af øens infra-
struktur (vejene) og han udarbejdede 
en fornuftig bjergningsordning.  
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 Det var ikke mindst ham, der i 1783 
fik sat gang i opførelsen af ting- eller 
rådhuse i Nexø, Svaneke og Hasle, så-
ledes at der efterfølgende skulle være 
ét rådhus i hvert af øens fire herreder. 
Indtil da havde man holdt byting i 
værtshuse eller på salen på de større 
gårde. Måske brugte man kirkerne? 
De gamle tingsteder var blevet afskaf-
fet efter at borgernes deltagelse i by-
ens styre forsvandt i 1682. Fra da af 
var det den af kongen udnævnte by-
foged, der traf bestemmelse om byens 
offentlige sager (Th. Lind, Svaneke Bys Hi-
storie 1955, ny udg. 1986, s. 168).  
De jurister, der tog sig de retlige sager, 
havde ikke altid deres uddannelser i 
orden. Derfor fik Graah i 1780erne 
udnævnt seks danske jurister som ret-
tens faste prokuratorer (Th. Lind, Svane-
ke Bys Historie 1955, ny udg. 1986, s. 193). 
 
 
 
Illustrationerne: Øverst næste spalte 
Peder Hansen Resens kort over Rønne 
o. 1685. Rådhuset er bygning nr. to 
tæt ved havnen.  
Rådstuen i Rønne fra 1729; den afløste 
et ældre rådhus. Den lå i Rådhusstræ-
de, men blev revet ned i 1889. Den 
grundmurede kælder rummede arre-
sterne.  
Tegning af C. Weidemann i M.K. 
Zahrtmanns Rønne By og Borger, 
1927. 
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 Hasle målt i 1818 af J. Jansen. 
Rådstuen lå midt på torvet. Den blev 
bygget i 1798 med gavlene i øst og 
vest. En brandtaksationsbeskrivelse 
fra 1828 beskrev bygningen således: 
”Hasle Tinghus, en grundmuret Byg-
ning til Raadstue og Arrester, 23 Alen 
lang, 13½ Alen bred, frit beliggende, 
forsikret for 1080 rigsdaler. I 1853 
drøftede amtsrådet opførelsen af et 
nyt Ting- og arresthus i Hasle. For at 
skaffe større torveplads rev man 
rådstuen ned og afgav grunden til 
Torvet. Det nye rådhus blev opført på 
Torvets østside og var færdigt i 1855 
(Mørk Hansens arkiv, Bornholms Museum 
BM 3403.) Da man i 1906 gravede ud til 
gas- og rørledninger på Torvet, fandt 
man rester af den gamle rådstue. 

 
 
Aakirkeby havde ikke nogen rådhus-
bygning. Landstinget holdt sine møder 
her, i ”Hospitalet”, en mindre bygning 
over for kirken. Om kirken har været 

benyttet er usikkert. Men der var ef-
terhånden ikke bygninger i Aakirkeby, 
der var store nok til at huse tinget. 
Byen havde engang været øens stør-
ste, men var blevet ødelagt af gentag-
ne ildebrande (Svend Kramp, artikel i Aa-
kirkebybogen, 1996, s. 70). Herredstinge-
ne blev afholdt i de fire herreders ho-
vedbyer, vestre i Rønne, søndre i Ne-
xø, østre i Svaneke og nordre i Hasle. 
Og dertil birketinget i Sandvig. 
I årene 1798, 1799 og 1805 blev der 
opført nye råd- og tinghuse i de born-
holmske herreds-købstæder. Deres 
arkitektur var næsten ens – som det 
offentlige byggeri, Hovedvagten i 
Rønne fra 1744 – det var solide 
grundmurede huse (som kunne rum-
me sikre arrester) med helvalmede 
tegltage og de synes at have været 
næsten lige store. Svaneke Rådstue fik 
stejlgavle fra starten.  
Hasle, hvortil landsdommer Graah 
havde tænkt sig at flytte Hammershus 
Birketing, fik sit tinghus opført i 1798. 
Allinge-Sandvigborgerne var dog me-
get utilfredse med at skulle til Hasle, 
for de var bange for, at de ville miste 
alt for mange af deres gamle rettighe-
der. Det nordligste Bornholm havde 
fra gammel tid udgjort en særlig rets-
kreds, Hammershus Birketing eller 
Brotinget, som foruden de to byer 
omfattede Hammershus, Hammeren, 
Hammersholm og Slotslyngen. Det 
ældste tinghus på Hammershus ligger 
tæt ved slotsbroen. Omkring 1700 
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blev funktionen flyttet til Sandvig, 
hvor retten blev sat i en privat stue.  
Borgerne klagede deres utilfredshed 
med flytningen til Hasle til myndighe-
derne, og med en kancelliskrivelse af 
22. september 1798 fik de lov til at 
beholde deres gamle ”Værneting”, 
mod at de på egen bekostning opførte 
og vedligeholdt et passende tinghus, 
hvor retten med anstændighed kunne 
holdes. (Se ”Ugens historie” om 
Rådstuen i Sandvig). 
 

 
 
På billedet oven over ses den næsten 
helt intakt bevarede Rådstue i Sand-
vig. Længst mod vest, mod Hammer-
knuden lå retslokalet eller rådstuen, i 
midten en forstue med et ildsted mod 
nord. De to smalle vinduer er forsynet 
med jerngitre og bag dem findes 
Rådstuens to arrester. Huset er bygget 
i granit – måske hentet på det store 
”stenbrud”, Hammershus. 

 

 
 

 
  
Fotos herover: Til venstre Nexø 
Rådstue næsten midt i billedet med 
helvalmet tag.  
Dog uden den oprindelige skorsten, 
der må være blevet fjernet efter 1856. 
Foto o. 1865. Til højre havnen i 1890 
med rådstuen efter ombygningen til 
pakhus i to etager i 1880.Foto Bendt 
Kjøller, Bornholms Museum. 
 
Nexø Raadstue findes også endnu. 
Men den er nu to etager høj. Den er 
bygget af sandstensbrokker fra Frede-
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rik Stenbrud i 1799, men oprindelig 
kun i en etage.  
 
Den afløste en ældre rådstuebygning 
(Peder Hansen Resens kort over Nexø o. 
1684.), som var så brystfældig, at den 
ifølge kongeligt reskript af 9. septem-
ber 1796 skulle rives ned. 
 Den nye rådstue, der blev opført på 
samme sted for 680 rdl (K.A. Petersen 
og M.K. Zahrtmann, Nexø Byes Historie, BS 
1 XIV, 1922.), var indrettet i otte fag 
med rådstue med skorsten og vagtlo-
kale over en høj stensat kælder, hvori 
der blev indrettet et arrestkammer 
med indgang fra en vagtskanse.  
 
Man kan forstille sig, at kælderen 
stammer fra den ældre rådstuebyg-
ning; også den gamle rådstue i Rønne 
havde kælder med arrester. Taget var 
af tegl og helvalmet (som Sandvig 
Rådstue). I 1856 blev det nye rådhus i 
Købmagergade indviet. Det betød, at 
den gamle rådstue fik ny funktion, den 
blev indrettet som ”Havnens Pak- og 
Materialhus”.  
I 1880 blev bygningen forhøjet til de 
nuværende to etager og forsynet med 
stejlgavle. Bygningen forsynedes med 
større og mindre luger og fungerede 
som pakhus, udlejet til byens køb-
mænd. I 1969 indrettedes bygningen 
til museum – det åbnede på 100års 
dagen for forfatteren Martin Ander-
sen Nexøs fødsel. (Robert Egevang, Nexø, 
1995.) 

 
 

     
Rådstuen i Svaneke 1922. Den funge-
rede efter formålet frem til 1858, hvor 
et nyt rådhus blev taget i brug.  
 
Som i Nexø er porten en senere tilfø-
jelse og skorstenen er blevet fjernet. 
Bygningen er senere nedrevet og flyt-
tet. Fotos Hugo Matthiessen, Born-
holms Museum. 
 
Svaneke Raadstue eller Svaneke og 
Østre Herreds Tinghus blev ligesom 
Sandvigs bygget i 1805.  
 
Den lå i Storegade, hvor gaden deler 
sig i Storegade og Nansensgade. Det 
var en grundmuret bygning opført af 
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sandstensbrokker, 22 alen lang og 12 
alen bred, med stejlgavle, tegltag og 
skorsten. Den indeholdt rådstuesal og 
arrester.  
 
I 1858 blev Svanekes nye rådhus taget 
i brug – og den gamle blev solgt til 
købmand Mogens Smidt og brugt som 
udhus.  
I 1936 købte kommunen rådstuen til-
bage, men kun for at rive den ned for 
at rette gaden ud. Den blev flyttet til 
Vestergade, hvor den nu er udhus til 
en ejendom. (Kilder til Svanekes Byg-
ningshistorie, 1969.) 
 
Rådstuegrunden ligger nu som en øde 
plads i byen. 
 
Fra 1834 til 1881 byggede man seks 
nye rådhuse på Bornholm. Aakirkeby 
og Allinge-Sandvig fik som de sidste 
byer deres rådhuse i 1867 og 1881. 
 
1834 Rønne  
1855 Hasle 
1856 Nexø 
1858 Svaneke 
1867 Aakirkeby 
1881 Allinge-Sandvig 
 

Skrevet af Ann Vibeke Knudsen 
med tilladelse fra 

Bornholms Museum 
 
 
 

 Boganmeldelse 
 
Erik Jensen har i december 2009 udgi-
vet følgende bog. Viktors Verden.  
Beretning om Viktor Ejnar Julius Jen-
sen fra Østerlars 
 
Erik Jensen er opvokset på Bornholm, 
og arbejdede som journalist frem til 
1984 på de bornholmske aviser.  
Erik Jensen har siden da haft forskelli-
ge jobs inden for aviser og kommuni-
kations branchen, I dag arbejder han 
som Kommunikationschef i Sclerose-
foreningen. 
Erik Jensen er barnebarn af omtalte 
Viktor og han har lavet bogen til hans 
børn og andre af Viktors efterkom-
mer. 
 
Bogen er lavet på eget forlag, og er på 
150 sider, den har en bredde som sva-
re til en A4 side men er knap så høj.  
Kvaliteten af bogen er god, omslag er i 
fint blank og rar at have i hånden, bå-
de størrelse og vægtmæssigt. 
Bogen er let læseligt med mange gode 
fotos nogle er lidt mørke de fleste af 
god kvalitet. I bogens afsnit med dag-
bog har man ændret skrifttypen. Erik 
har lavet lidt grafisk layout med Vik-
tors hånskrift i top og bund af siderne, 
umiddelbart ser det godt ud men det 
kan være lidt forstyrrende når man 
fordyber sig i bogen. 
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Bogens første tredjedel handler om 
Viktors familie som kommer fra fattige 
kår i Sverige, som så emigrerer til 
Bornholm med lidt historisk baggrund 
om hvorfor så mange svenskere emi-
grerede til både Danmark og andre 
lande. Herefter følger vi så hvordan 
Viktors far og mor som møder hinan-
den på Bornholm. 
Kort fortalt får vi så hele Viktors liv fra 
fødsel og til hans død. 
 
Bogens anden to-tredje dele handler 
om Viktors dagbog som han nøje førte 
i 20 år fra 1932 til 1952 

 
 
Bogen kan købes hos Erik Jensen og 
koster 150 kr. den kan fås ved hen-
vendelse til erj.global@gmail.com el-
ler på tlf.: 27 24 56 30. 
 
 
 
 

Lille Per til lærerinden... 
 
Lærerinde! Det er altså ikke for at gø-
re dig bange, men min far sagde altså 
til mig i går, at hvis jeg ikke snart fik 
lært noget mere matematik, så var der 
en der fik ørene i maskinen. 
 
Kommunalarbejderen 
stoppede bilisten. 
 
- "Vær venlig at køre stille Hr. Der er 
vejarbejde længere fremme." 
 
- "Bare rolig....Jeg skal nok passe på 
ikke at vække dem." 
 
Lærer til elev: - 
 

 Hvad laver din far? 
 
- Alt det min mor siger. 
 
Farlig Myg 
 
Mesteren: Hvorfor har du bandager 
over hele kroppen? Faldt du ned fra et 
tag?  
lærlingen: En myg stak mig.  
 
Mesteren: Skal man have bandager 
for det?  
 
lærlingen: Ja, for min far slog myggen 
ihjel med en spade. 
 

mailto:erj.global@gmail.com�
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 Konkurrencen 
 
 

1. Hvem har skrevet bogen Viktors 
Verden?  
 

2. Hvad hed den største orgelbyg-
ger i USA?  
 

3. Hvad hed foredragsholderen 
den 23 nov.2009?  
 

4. Hvor arrangere BSLF en tur hen 
d. 13 marts ? 
 
 

5. I hvilken by ligger Bondebroen 
som er en bebyggelse på Born-
holm.?  
 

6. Hvad betyder Obiit? 
 

7. Hvor meget er 1 favn i meter? 
 

8. Hvad hedder Aa kirke?  
 
 

 
Der er 1 gavekort lydende på 200 kr. 
som præmie hver gang.  
 
 
 

Der trækkes lod blandt alle indkomne 
rigtige svar.  Alle besvarelser skal være 
formanden i hænde senest den 15. 
mar. 2010.  
 
Svarene sendes til Hans Ressel, 
Dampmøllegade 11, 3700 Rønne.  
 
På et postkort eller lignende eller sen-
des på E-mail: kon@bslf.dk  
 
Mærkes ”Konkurrence”. 
 
 
Svar på sidste konkurrence 
 

1. Anders Bohn 
2. Svend 
3. Anna Margrethe Piil 
4. Jan Circola 
5. Bodilsker 
6. Vederlag for embedsmænd for 

udfærdigelse af stævninger, be-
villinger m.m. 

7.  1 apotekerpund eller 357,85 
gram 

8. 1863 – 1906 
 

Tillykke til vinderen af konkurrencen 

790.09 

Mariane Lauring 



Bornholms Slægts- og Lokalhistorisk Forening Side - 16 - 
 

Bestyrelsen 

Formand: Hans Ressel 
Tlf. 56 95 81 82 
E-mail: fm@bslf.dk 
 
Næstformand: Fie Ellebye  
Tlf. 56 99 00 77 
E-mail: nf@bslf.dk 
 
Kasserer: Tonni Jørgensen 
Tlf. 56 96 45 58 
E-mail: ks@bslf.dk 
 
Sekretær: Anette Schønwandt 
Tlf. 24 20 17 19 
E-mail: anette.schoenwandt@gmail.com 
 
Best. medlem: Susanne Ressel 
Tlf. 56 95 81 82 
E-mail: bm@bslf.dk 
 
Best. medlem: Poul Erik Regnersen 
Tlf. 56 96 41 18 
E-mail: ingen mailadresse pt. 
 
Suppleant: Jørgen Grønvall Elleby 
Tlf. 59 18 51 16 
E-mail:1s@bslf.dk  
 
Suppleant: Frants Bøving 
Tlf. 56 97 40 04 
E-mail: 2s@bslf.dk 

Adresse: Pingels Allé 1, 3700 Rønne  

E-mail : info@bslf.dk 
 
Hjemmeside: www.bslf.dk 
 
Giro nr.:  527 - 4621 
 
Webmaster: Philip Kofoed  
E-mail: wm@bslf.dk 
 
Bladudvalg: Hans Ressel 
E-mail: info@bslf.dk 
 
 

 

Åbningstider Bornholms Ø- arkiv 

Mandag  10 :00 – 16:00 

Tirsdag  10 :00 – 16:00 

Onsdag  10 :00 – 16:00 

Torsdag  10 :00 – 16:00 

Fredag  10 :00 – 16:00 

Lørdag  Lukket 

Afsender: Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske Forening, Storegade19a, 3790 Hasle, DK 
 

mailto:fm@bslf.dk�
mailto:nf@bslf.dk�
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Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske Forening. 

G E N E R A L F O R S A M L I N G. 
 

Bestyrelsen indkalder hermed til ordinær generalforsamling 

 
Lørdag den 27. marts 2010 Kl. 14:00 på Bornholms Centralbibliotek i 
Rønne. 

Dagsorden ifølge vedtægterne: 
1. Valg af dirigent. 
2. Formanden aflægger beretning. 
3. Kassereren aflægger det reviderede regnskab til godkendelse. 
4. Behandling af indkomne forslag 
5. Fastsættelse af kontingent for indeværende år. 
6. Valg af medlemmer til bestyrelse + 1 suppleant. 
 Bestyrelsen har besluttet at udvide med 1 medlem 
          På valg er: 
 Tonni Jørgensen, kasserer  Modtager genvalg. 
 Fie Ellebye, best.mdl.  Modtager genvalg. 
 Susanne Ressel, best.mdl.  Modtager genvalg. 
 Frants Bøving, suppleant  Modtager genvalg. 
7. Valg af revisor og revisorsuppleant: 
 Erling Vagn Andersen, revisor  Modtager genvalg. 
 Revisorsuppleant   
8. Eventuelt. 
 
Foreningen vil i lighed med tidligere år gerne være vært ved en kop 
kaffe/the med kage, hvorfor bestyrelsen af praktiske grunde beder om en 
ikke bindende tilmelding til et af følgende bestyrelsesmedlemmer: 
  

Fie Ellebye.   Tlf. 56 99 00 77 
  
 eller på foreningens mail:  info@bslf.dk 
 

På bestyrelsens vegne 
Hans Ressel, formand. 

 
 
 



Resultatopgørelse for 2009 
  

INDTÆGTER:         
Kontingent 75.494,50 Kr.     
Renter 118,69 -     
Salg af eksterne harddiske 24.500,00 -     
Gaver + diverse indtægter 430,00 -     
Medlemsarrangementer 1.800,00 -     
          
Indtægter i alt:     102.343,19 Kr. 
          
UDGIFTER:         
Administration:         
              Porto 11.531,10 Kr.     
              Kontorartikler 1.067,00 -     
              Telefontilskud ( 2 x 500 )kr. 2.000,00 -     
              Diverse gebyrer og valutadiff. 660,00 -     
          
Vareindkøb:         
              Harddiske 18.046,00 -     
          
Kontingent til andre foreninger 200,00 -     
Foredrag og arrangementer 16.514,33 -     
Trykning og distribution af ”Anetræet” 13.285,39 -     
Hjemmeside 1.182,50 -     
EDB-software 1.920,00 -     
EDB-hardware 268,75 -     
Fortæring til bestyrelsesmøder 4.619,55 -     
Fortæring til div. arrangementer 1.970,35 -     
Annoncering 7.467,38 -     
Repræsentation: gaver, blomster m.v. 3.377,50 -     
Tilskud til rejser ifm. repr. ved 
arrangementer udenøs 

1.802,00 -     

Medlemsaktiviteter 5000,00 -     
Diverse + vareindkøb 104,00 -     
Inventar:   -     
Kørsel   -     
          
Udgifter i alt:     91015,85 Kr. 
          
Årets resultat     11327,34 Kr. 

  



 
Status og balance pr. 31. december 2009. 

  
AKTIVER:       
Kassebeholdning Pr. 31.12.2009 -2.499,04 kr.   
Indestående i Danske 
Bank 

Pr. 31.12.2009 132.822,86 
kr. 

  

I alt:     130.323,82 
kr. 

        
        
PASSIVER:       
Egenkapital        
Formue  pr. 01. jan. 2009 118.996,48 

kr. 
  

Overskud i 2009   11.327,34 kr.   
I alt:     130.323,82 

kr. 
  
  

Hasle den 24-01-2010 
  

Foranstående regnskab er revideret og fundet i orden. 
Beholdningens tilstedeværelse er konstateret. 

  
  
  
  

Erling Vagn Andersen 
Revisor 

  
Hans Ressel     Tonni Jørgensen 
  Formand           Kasserer 

  

 

 



Sammenligningsskema for regnskabsårene   
2005 – 2006 – 2007 – 2008 - 2009 

  

  2005 2006 2007 2008 2009 
INDTÆGTER:           
Kontingent 52037,50 61.177,52 67.699,25 71.662,50 75.494,50 
renter 28,36 127,64 474,27 770,65 118,69 
Salg af diverse bøger/CD-rom 3.950,00 3.350,00 100,00 0,00 0,00 
Besøg – tur til Lund/Odense 0,00 -5947,60 0,00 -11.974,00 0,00 
Salg af harddiske   127.610,00 53.485 37.200,00 24.500,00 
Diverse 35,00 70 302,87 0,00 0,00 
Gaver 50 255,27 205,00 720,00 430,00 
Tilskud/medlemsarrangementer     10.000,00 0,00 1.800,00 
Indtægter i alt: 56100,86 186.642,83 132.266,39 98.379,15 102.343,19 
            
UDGIFTER:           
Administration  
(Porto mm.) 

5131,40 9.973,12 14.196,95 20.169,89 15.458,10 

Harddiske m.v.   89.255,00 28.215,73 21.750,00 18.046,00 
Repræsentation/reklame 5150,00 7.581,51 4.203,00 5.269,73 3.377,50 
Arrangementer og foredrag 10246,75 4.459,53 18.948,02 5.405,02 16.514,33 
”Anetræet” – tryking og 
distribution 

15237,38 26.428,26 10.923,69 8.414,19 13.285,39 

Diverse 511,50 492,41 1.327,25 1.399,00 104,00 
Trykning af CD-rom (FT) 753,21 718,13 0,00 0,00 0,00 
IT - Software 1348,13 1.950,29 5143,00 471,00 1.920,00 
IT - Hardware       349,50 268,75 
Inventar + vedligehold:  5.596,00 2.896,88 24.827,25 1.329,35 0,00 
Kørsel     528,00 420,00 0,00 
Fortæring - bestyrelse     1270,05 3.922,80 4.619,55 
Fortæring - arrangementer       1.161,25 1.970,35 
Hjemmeside 2660,00 1270,50 57,50 1.538,75 1.182,50 
Tilskud til ”medlemsaktiviteter” 6000,00 7.195,00 2550,00 0,00 5000,00 
Tilskud til rejser     2.447,00 900,00 1.802,00 
Annoncering       2.433,37 7.467,38 
Udgifter i alt: 52634,37 152.220,63 114.637,44 74.933,85 91.015,85 
            
Årets resultat 3466,49 34.422,20 17.628,95 23.445,30 11.327,34 
Formue pr. 1. januar 40034,04 43500,03 77.922,23 95.551,18 118.996,48 
Formue pr. 31. dec. 43500,03 77.922,23 95.551,18 118.996,48 130.323,82 
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